
LITVA

PORTUGALSKO
ŠPANĚLSKO

ITÁLIE

POLSKO
NĚMECKO

FRANCIE SLOVENSKO

TURECKO

216

264
472

680

702

8461 756

1 973
3 659

5 817

SPOJENÉ KRÁLOVSTVÍ
V. BRITÁNIE A S. IRSKA

TOP 10  
vysílajících států 

Příjezdy žáků a studentů odborného vzdělávání

Erasmus+
Odborné 
vzdělávání 
a příprava
Výzvy 2014–19 

Vysílající země Počet Podíl

Turecko 5 817 36 %
Slovensko 3 659 22 %
Francie 1 973 12 %
Německo 1 752 11 %
Polsko 846 5 %
Itálie 702 4 %
Spojené království
V. Británie a S. Irska 

680 4 %

Španělsko 472 3 %
Portugalsko 264 2 %
Litva 216 1 %

Celkem 16 381 100 %

Zdroj: EK Mobility Tool, 
KA102, KA116, říjen 2020

Studenti přijíždějící 
z Turecka studují 
nejčastěji obory 
vzdělávání a hotelnictví, 
restauratérství a 
catering.



MAĎARSKORAKOUSKO

PORTUGALSKO

ŠPANĚLSKO

IRSKO
SLOVENSKO

ITÁLIE

NĚMECKO

566811

1 038

1 636

1 693
1 894

2 030

2 237
3 553

POLSKO

335

SPOJENÉ KRÁLOVSTVÍ
V. BRITÁNIE A S. IRSKA

TOP 10  
cílových států

Výjezdy žáků a studentů odborného vzdělávání Výzvy 2014–19 

Přijímající země Počet Podíl

Spojené království
V. Británie a S. Irska 

3 553 22 %

Německo 2 237 14 %
Itálie 2 030 13 %
Slovensko 1 894 12 %
Irsko 1 693 11 %
Španělsko 1 636 10 %
Portugalsko 1 038 7 %
Rakousko 811 5 %
Maďarsko 566 4 %
Polsko 335 2 %

Celkem 15 793 100 %

Erasmus+
Odborné 
vzdělávání 
a příprava

Zdroj: EK Mobility Tool, 
KA102, KA116, říjen 2020

Nejoblíbenější destinací 
výjezdů do Velké Británie 
je Portsmouth na jižním 
pobřeží. 



     Celkem

17 849

44 % 56 %
7 922 9 927

Polovina mužů  
stráví na Erasmu  
15 nebo méně dní. 

Počty přijíždějících  
studentů

Příjezdy žáků a studentů odborného vzdělávání Výzvy 2014–19 

Erasmus+
Odborné 
vzdělávání 
a příprava

Zdroj: EK Mobility Tool, 
KA102, KA116, říjen 2020



Počty vyjíždějících  
studentů

Výjezdy žáků a studentů odborného vzdělávání Výzvy 2014–19 

Jednou z nejoblíbenějších destinací žen  
je oblast jihozápadního Irska, zatímco u mužů  
je to oblast Portsmouth ve Velké Británii.

     Celkem

18 036

52 % 48 %
9 412 8 624

Erasmus+
Odborné 
vzdělávání 
a příprava

Zdroj: EK Mobility Tool, 
KA102, KA116, říjen 2020



Čeština
4,0 %

Šp
an

ěl
št
in
a

1,
5 

%

Ita
lš
tin

a
0,

9 
%

Fra
nc
ou
zšt

ina

0,4 %

Polšt
ina

0,3 %

Ruština
0,2 %

Estonština
0,1 %

Slovenština

5,9 %

Němčina9,6 %

An
gli
čti
na

77,0 %

TOP 10 hlavních  
dorozumívacích jazyků

Výjezdy žáků a studentů odborného vzdělávání

Erasmus+
Odborné 
vzdělávání 
a příprava
Výzvy 2014–19 

Zdroj: EK Mobility Tool, 
KA102, KA116, říjen 2020

„Stáž pro mě byla pravděpodobně nejlepší zkušenost z celého studia  
na střední škole. Pomohla mi dospět a uvědomit si, jak chci dále 
pokračovat. Poznala jsem sama sebe a to, jak se chci dále rozvíjet.“   
Tereza, žákyně SŠ, praktická stáž (VET)



26 %

17 %

17 %

10 %

7 %

7 %

6 %

4 %

3 %

2 %

Technika, výroba a stavebnictví

Služby

Obchod, administrativa a právo

Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé  
životní podmínky

Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství

Informační a komunikační technologie (ICT)

Umění a humanitní vědy

Vzdělávání a výchova

Přírodní vědy, matematika a statistika

Společenské vědy, žurnalistika  
a informační vědy

Technika, výroba a stavebnictví
Služby
Obchod, administrativa a právo
Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé  
životní podmínky
Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství
Informační a komunikační technologie (ICT)
Umění a humanitní vědy
Vzdělávání a výchova
Přírodní vědy, matematika a statistika
Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy

4 725
3 122
3 023

1 737

1 318
1 292
1 142

751
566
360

Počet účastníkůObor

Zastoupení studijních 
oborů

Výjezdy žáků a studentů odborného vzdělávání

Erasmus+
Odborné 
vzdělávání 
a příprava
Výzvy 2014–19 

Zdroj: EK Mobility Tool, 
KA102, KA116, říjen 2020

„V životě jsem nedostal lepší šanci 
a možná už ani nikdy nedostanu.  
Práce byla super. Naučil jsem se  
za 3 měsíce víc než za 4 roky ve škole.“   
Ondřej, žák SŠ, praktická stáž (VET)



FINSKO

LITVA

SLOVINSKO

ŘECKO

FRANCIE

SLOVENSKO

NĚMECKO

TURECKO
ŠPANĚLSKO

54

66

67

80

142
214

218

495
132

47

SPOJENÉ KRÁLOVSTVÍ
V. BRITÁNIE A S. IRSKA

TOP 10  
vysílajících států 

Příjezdy pracovníků odborného vzdělávání

Erasmus+
Odborné 
vzdělávání 
a příprava
Výzvy 2014–19 

Zdroj: EK Mobility Tool, 
KA102, KA116, říjen 2020

Vysílající země Profesní Výukový Celkem Podíl 
 rozvoj pobyt  

Turecko 495 0 495 33 %
Německo 191 27 218 14 %
Slovensko 199 15 214 14 %
Španělsko 120 12 132 9 %
Francie 61 81 142 9 %
Řecko 77 3 80 5 %
Slovinsko 67 0 67 4 %
Litva 66 0 66 4 %
Spojené království  
V. Británie a S. Irska

 40 7 47 3 %

Finsko 34 20 54 4 %

Celkem 1 350 165 1 515 100 %

Třetina pracovníků 
z Turecka vyjíždí 
na Erasmus do ČR 
za aktivitami v oboru 
vzdělávání, zatímco 
pracovníci ze 
Španělska nejčastěji 
za aktivitami v oboru 
motorová vozidla, 
lodě a letadla.



FINSKO

RAKOUSKO

LOTYŠSKO

IRSKO

PORTUGALSKO

ŠPANĚLSKO

20

22

35

40

55

64

74

136

155

116

SPOJENÉ KRÁLOVSTVÍ
V. BRITÁNIE A S. IRSKA

SLOVENSKO

ITÁLIE

NĚMECKO

Nejoblíbenější 
italskou destinací 
pro výjezdy 
je oblast Boloni. 

TOP 10  
cílových států

Výjezdy pracovníků odborného vzdělávání Výzvy 2014–19 

Erasmus+
Odborné 
vzdělávání 
a příprava

Zdroj: EK Mobility Tool, 
KA102, KA116, říjen 2020

Vysílající země Profesní Výukový Celkem Podíl 
 rozvoj pobyt  

Itálie 155 0 155 22 %
Slovensko 131 5 136 19 %
Německo 115 1 116 16 %
Spojené království  
V. Británie a S. Irska 

70 4 74 10 %

Španělsko 63 1 64 9 %
Portugalsko 55 0 55 8 %
Irsko 40 0 40 6 %
Lotyšsko 33 2 35 5 %
Rakousko 22 0 22 3 %
Finsko 17 3 20 3 %

Celkem 701 16 717 100 %



Více než polovina 
mužů a čtvrtina žen 
míří do Prahy.

Typ aktivity a počty  
přijíždějících pracovníků

Příjezdy pracovníků odborného vzdělávání Výzvy 2014–19 

Celkem

1 586

Celkem

1 801

Celkem

215

44 %

45 %
36 %

56 %

55 %

64 %

786

709
77

1015

877

138

VÝUKOVÝ POBYTPROFESNÍ ROZVOJ

Erasmus+
Odborné 
vzdělávání 
a příprava

Zdroj: EK Mobility Tool, 
KA102, KA116, říjen 2020



Typ aktivity a počty  
vyjíždějících pracovníků

Výjezdy pracovníků odborného vzdělávání Výzvy 2014–19 

                        Celkem

            858

    Celkem

876

Celkem

 18

58 %

59 %
50 %

42 %

41 %

50 %

512

503
9

364

355

9

Erasmus+
Odborné 
vzdělávání 
a příprava

Zdroj: EK Mobility Tool, 
KA102, KA116, říjen 2020

VÝUKOVÝ POBYTPROFESNÍ ROZVOJ

„Našim lidem, kteří vyjeli 
do zahraničí, obrovsky stouplo 
sebevědomí. Najednou zjistili, 
že velmi dobře umí to, co dělají, 
a že to pak mohou i učit. 
Do celé organizace přinesli pocit, 
že se nemáme za co stydět.“ 
Zdeněk, vedoucí vzdělávací 
organizace vysílající zaměstnance 
na výukové pobyty (VET)



Italština2,4 %

Čeština

5,0 %
Sl
ov
en
št
in
a

11
,6

 %

An
gli
čti
na

68,5 %

Němčina
12,5 %

TOP 5 hlavních  
dorozumívacích jazyků

Výjezdy pracovníků odborného vzdělávání

Erasmus+
Odborné 
vzdělávání 
a příprava
Výzvy 2014–19 

Zdroj: EK Mobility Tool, 
KA102, KA116, říjen 2020

Během studia s Erasmem se pracovníci 
odborného vzdělávání dorozumívají 
nejčastěji anglicky (68,5 %), a to i mimo 
anglicky mluvící země.



34 %

18 %

12 %

9 %

9 %

8 %

7 %

1 %

1 %

1 %

Vzdělávání a výchova

Technika, výroba a stavebnictví

Služby

Umění a humanitní vědy

Zemědělství, lesnictví, rybářství  
a veterinářství

Obchod, administrativa a právo

Zdravotní a sociální péče, péče  
o příznivé životní podmínky

Přírodní vědy, matematika a statistika

Informační a komunikační technologie

Společenské vědy, žurnalistika  
a informační vědy

Zaměstnanci oboru vzdělávání  
a výchova míří nejčastěji 
do Itálie a na Slovensko.

Vzdělávání a výchova
Technika, výroba a stavebnictví
Služby
Umění a humanitní vědy
Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství
Obchod, administrativa a právo
Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé  
životní podmínky
Přírodní vědy, matematika a statistika
Informační a komunikační technologie (ICT)
Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy

298
162
104

81
77
70

60

13
6
5

Počet účastníkůObor

Zastoupení oborů

Výjezdy pracovníků odborného vzdělávání

Erasmus+
Odborné 
vzdělávání 
a příprava
Výzvy 2014–19 

Zdroj: EK Mobility Tool, 
KA102, KA116, říjen 2020


	Factsheet_studenti 14-19_VET
	Factsheet_zaměstnanci 14-19_VET



